
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 231,937,642 ①普通会計地方債 84,685,091

②教育 54,137,675 ②公営事業地方債 72,004,182

③福祉 8,419,261  地方公共団体計 156,689,273

④環境衛生 71,543,357 (2) 関係団体

⑤産業振興 17,325,998 ①一部事務組合・広域連合地方債 0

⑥消防 4,020,130 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 15,791,770 ③第三セクター等長期借入金 329,932

⑧収益事業 0  関係団体計 329,932

⑨その他 4,630,790 (3) 長期未払金 695,362

有形固定資産合計 407,806,623 (4) 引当金 18,581,610

(2) 無形固定資産 5,260,823 （うち退職手当等引当金） 17,879,056

(3) 売却可能資産 0 （うちその他の引当金） 702,554

公共資産合計 413,067,446 (5) その他 4,329,227

固定負債合計 180,625,404

２　投資等

(1) 投資及び出資金 344,011 ２　流動負債

(2) 貸付金 829,232 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 6,906,440 ①地方公共団体 12,320,182

(4) 長期延滞債権 5,204,164 ②関係団体 0

(5) その他 1,312,590  翌年度償還予定額計 12,320,182

(6) 回収不能見込額 △ 1,947,121 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 5,746,691

投資等合計 12,649,316 (3) 未払金 1,768,001

(4) 翌年度支払予定退職手当 1,327,000

(5) 賞与引当金 1,316,623

３　流動資産 (6) その他 1,945,159

(1) 資金 18,338,428 流動負債合計 24,423,656

(2) 未収金 3,640,062

(3) 販売用不動産 809,321 負　　債　　合　　計 205,049,060

(4) その他 2,773,051

(5) 回収不能見込額 △ 889,027 [純資産の部]

流動資産合計 24,671,835 １　公共資産等整備国県補助金等 72,831,431

２　公共資産等整備一般財源等 273,165,746

３　他団体及び民間出資分 0

４　繰延勘定 0 ４　その他一般財源等 △ 100,657,640

５　資産評価差額 0

純資産 合計 245,339,537

資　　産　　合　　計 450,388,597 負債及び純資産合計 450,388,597

連結貸借対照表
(平成26年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 21,862,922 12.6% 2,299,692 3,396,411 3,255,520 6,577,970 707,880 1,575,071 3,582,398 467,980 0

（２）退職手当等引当金繰入等 1,177,257 0.7% 113,565 171,385 142,705 498,356 23,576 92,790 129,378 5,502 0

１ （３）賞与引当金繰入額 1,316,623 0.7% 137,739 212,845 201,912 379,897 31,814 98,706 224,392 29,318 0

小　　計 24,356,802 14.0% 2,550,996 3,780,641 3,600,137 7,456,223 763,270 1,766,567 3,936,168 502,800 0

（１）物件費 16,865,744 9.7% 1,643,617 2,257,283 2,333,225 7,388,761 1,289,948 279,032 1,647,968 25,527 383

（２）維持補修費 1,891,480 1.1% 1,044,239 105,963 38,240 518,377 151,608 5,289 27,764 0

（３）減価償却費 14,912,582 8.6% 7,276,169 1,498,660 468,511 4,041,796 1,058,644 181,291 387,511 0

小　　計 33,669,806 19.4% 9,964,025 3,861,906 2,839,976 11,948,934 2,500,200 465,612 2,063,243 25,527 383

（１）社会保障給付 64,842,340 37.3% 254,850 63,781,957 805,533

（２）補助金等 44,169,333 25.4% 60,374 142,700 43,031,625 144,814 255,878 65,162 452,921 15,859 0

（３）他会計等への支出額 680 0.0% 0 0 0 0 0 0 680 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

1,176,391 0.7% 335,401 13,894 522,369 126,864 152,363 22,500 3,000 0 0

小　　計 110,188,744 63.4% 395,775 411,444 107,335,951 1,077,211 408,241 87,662 456,601 15,859 0

（１）支払利息 3,098,546 1.8% 3,098,546

（２）回収不能見込計上額 246,781 0.1% 246,781

（３）その他行政コスト 2,286,404 1.3% 110,880 0 372,580 136,488 1,646,479 0 0 0 19,977

小　　計 5,631,731 3.2% 110,880 0 372,580 136,488 1,646,479 0 0 0 3,098,546 246,781 19,977

173,847,083 13,021,676 8,053,991 114,148,644 20,618,856 5,318,190 2,319,841 6,456,012 544,186 3,098,546 246,781 20,360

（　構　成　比　率　） 7.5% 4.6% 65.7% 11.9% 3.1% 1.3% 3.7% 0.3% 1.8% 0.1% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 1,983,504 446,599 217,886 426,768 425,214 2,725 4,250 142,984 0 0 0 317,078

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 46,901,193 67,601 8,575 46,189,247 457,992 103,500 54,610 13,318 0 0 0 6,350

３ 保 険 料 11,449,863 11,449,863

４ 事 業 収 益 17,165,471 2,065,944 0 0 12,026,858 3,072,669 0 0 0 0

５ その他特定行政サービス収入 712,453 37,543 0 163,565 400,466 110,879 0 0 0 0

78,212,484 2,617,687 226,461 58,229,443 13,310,530 3,289,773 58,860 156,302 0 0 0 323,428

ｂ／ａ 45.0% 20.1% 2.8% 51.0% 64.6% 61.9% 2.5% 2.4% 0.0% 0.0% 0.0%

95,634,599 10,403,989 7,827,530 55,919,201 7,308,326 2,028,417 2,260,981 6,299,710 544,186 3,098,546 246,781 20,360 △ 323,428

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b

（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　　平成25年4月　1日

至　　平成26年3月31日

２

３



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 245,263,652 72,958,006 274,810,058 0 △ 102,504,412 0

純経常行政コスト △ 95,634,599 △ 95,634,599

一般財源

地方税 40,389,816 40,389,816

地方交付税 8,601,706 8,601,706

その他行政コスト充当財源 5,879,625 5,879,625

補助金等受入 40,957,406 2,631,140 38,326,266

臨時損益

災害復旧事業費 0 0

公共資産除売却損益 1,910 1,910

投資損失 △ 17,202 △ 17,202

収益事業純損失 0 0

その他 0 0

基金積立金 0 0

損失補償等引当金繰入等 △ 8,550 △ 8,550

科目振替

公共資産整備への財源投入 9,209,728 △ 9,209,728

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 2,392,791 △ 2,392,791

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 2,035,625 2,035,625

減価償却による財源増 △ 2,757,715 △ 12,154,867 14,912,582

地方債償還に伴う財源振替 6,715,514 △ 6,715,514

出資の受入・新規設立 0 0

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 △ 94,227 0 △ 5,771,853 5,677,626

期末純資産残高 245,339,537 72,831,431 273,165,746 0 △ 100,657,640 0

連結純資産変動計算書
自　　平成25年4月　1日

至　　平成26年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高 18,338,428

2,203,089

△ 12,787,958

△ 268,613

1,403,756

16,935,622

△ 950

132,832

334,698

0

123,483

14,991,047

0

2,035,172

453

17,550

0

17,082

0

56,818

0

0

266,848

9,619,127

△ 3,825,180

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

1,926,704

585,879

21,833

11,941,632

6,311,200

177,131,274

18,285,507

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

12,250,807

1,176,391

0

0

0

17,109

13,444,307

3,041,079

4,879,276

8,601,706

37,999,405

2,004,861

46,287,368

11,549,515

18,144,236

1,413,016

5,359,700

0

29,500

556,843

40,305,848

連結資金収支計算書
自　　平成25年4月　1日

至　　平成26年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

25,208,295

16,865,744

64,842,340

44,169,333

3,098,546

4,661,509

158,845,767



（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 232,661,967 ①普通会計地方債 83,375,906

②教育 54,032,445 ②公営事業地方債 74,036,905

③福祉 8,651,296  地方公共団体計 157,412,811

④環境衛生 73,441,408 (2) 関係団体

⑤産業振興 17,677,251 ①一部事務組合・広域連合地方債 0

⑥消防 3,834,183 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 15,772,036 ③第三セクター等長期借入金 386,750

⑧収益事業 0  関係団体計 386,750

⑨その他 4,784,905 (3) 長期未払金 770,290

有形固定資産合計 410,855,491 (4) 引当金 19,038,784

(2) 無形固定資産 5,286,074 （うち退職手当等引当金） 18,355,970

(3) 売却可能資産 0 （うちその他の引当金） 682,814

公共資産合計 416,141,565 (5) その他 4,532,957

固定負債合計 182,141,592

２　投資等

(1) 投資及び出資金 360,713 ２　流動負債

(2) 貸付金 933,640 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 6,867,701 ①地方公共団体 11,849,823

(4) 長期延滞債権 5,391,517 ②関係団体 0

(5) その他 1,378,139  翌年度償還予定額計 11,849,823

(6) 回収不能見込額 △ 1,951,142 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 6,320,502

投資等合計 12,980,568 (3) 未払金 1,965,446

(4) 翌年度支払予定退職手当 1,684,000

(5) 賞与引当金 1,332,344

３　流動資産 (6) その他 1,778,539

(1) 資金 16,935,622 流動負債合計 24,930,654

(2) 未収金 3,766,863

(3) 販売用不動産 809,321 負　　債　　合　　計 207,072,246

(4) その他 2,618,930

(5) 回収不能見込額 △ 916,971 [純資産の部]

流動資産合計 23,213,765 １　公共資産等整備国県補助金等 72,958,006

２　公共資産等整備一般財源等 274,810,058

３　他団体及び民間出資分 0

４　繰延勘定 0 ４　その他一般財源等 △ 102,504,412

５　資産評価差額 0

純資産 合計 245,263,652

資　　産　　合　　計 452,335,898 負債及び純資産合計 452,335,898

連結貸借対照表
(平成25年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方


